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Ajuntament de Paiporta
Edicte de l’Ajuntament de Paiporta sobre aprovació 
definitiva de l’ordenança fiscal reguladora de la taxa per 
ocupació de terrenys d’ús públic amb taules i cadires amb 
finalitat lucrativa.
Edicto del Ayuntamiento de Paiporta sobre aprobación 
definitiva de la ordenanza fiscal reguladora de la tasa por 
ocupación de terrenos de uso público con mesas y sillas 
con finalidad lucrativa. 

EDICTE
No havent-se formulat reclamacions durant el tràmit d'audiència 
d'informació pública de l'expedient de modificació de l'Ordenança 
fiscal reguladora de la taxa per ocupació de la via pública amn taules 
i cadires amb finalitat lucrativa, publicat en Butlletí Oficial» de la 
província número 34 de data 19 de febrer de 2021, han esdevingut 
en definitius els acords adoptats pel Ple d'aquesta Corporació, en 
sessió celebrada el dia 28 de gener de 2021. El que es fa públic als 
efectes oportuns i en compliment de l'article 17 del Reial decret 
legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s'aprova el text refós de la 
Llei d'Hisendes Locals. Contra l'acord d'aprovació definitiva ante-
riorment ressenyat, que posa fi a la via administrativa, els interessats 
podran interposar directament recurs contenciós administratiu davant 
el Tribunal Superior de Justícia de la Comunitat Valenciana, en el 
termini de dos mesos, comptats a partir de l'endemà al de la inserció 
del present edicte en el «Butlletí Oficial» de la província.
El text íntegre de l’ordenança aprovada definitivament és el 
següent.
Ordenança reguladora de la taxa per ocupació de terrenys d'ús públic 
per taules i cadires amb finalitat lucrativa
Disposició Preliminar
L'article 133.2 de la Constitució Espanyola, arreplega la potestat 
tributària de les entitats locals, igualment arreplegada en els articles 
106 de la Llei 7/1985, de 2 d'abril. En ús d'aquesta potestat i conforme 
a l'article 20 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, text refós 
de la Llei reguladora de les hisendes locals, l'Ajuntament de Paiporta 
estableix la taxa per ocupació dels terrenys d'ús públic per taules i 
cadires amb finalitat lucrativa, que atén les normes contingudes en 
l'article 57 del citat Reial decret.
Article 1. Fet Imposable
Constitueix el fet imposable de la taxa l'ocupació de terrenys d'ús 
públic per taules i cadires, tendals, terrasses amb tancaments o altres 
elements similars, tots ells amb finalitat lucrativa.
Article 2. Subjecte passiu
Són subjectes passius de la taxa, en concepte de contribuents, les 
persones físiques i jurídiques, així com les entitats a què es refereix 
l'article 35.4 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, Llei general 
tributària, a favor de la qual s'atorguen les llicències per a gaudir de 
l'aprofitament especial, o qui es beneficia de l'aprofitament, si es va 
procedir al gaudi sense l'oportuna autorització.
Article 3. Responsables
1. Respondran solidàriament de les obligacions tributàries del 
subjecte passiu totes les persones físiques o jurídiques a les quals es 
refereix l'article 42 de la Llei 58/2003.
2.- Seran responsables subsidiàries les persones administradores de 
les societats i les persones síndiques, interventores o liquidadores de 
fallides, concursos, societats i entitats en general, en els supòsits i amb 
l'abast que assenyala l'article 43 de la Llei general tributària.
Article 4. Quota tributària
La quantia de la taxa es determinarà conforme a la tarifa que 
s'especifica en l'ANNEX d'aquesta ordenança, i serà determinada pel 
nombre de metres quadrats autoritzats d'ocupació de via pública. 
Article 5. Normes d'Aplicació. 
1. La liquidació de la taxa es realitzarà sobre la base de la superfície 
d'ocupació i període de temps, un any.
2. La taxa de taules i cadires amb finalitat lucrativa es gestionarà 
mitjançant padró que es formarà semestralment d'acord amb les dades 
que consten en poder de l'Ajuntament. Es publicarà en el Butlletí 
Oficial de la Província perquè les persones interessades puguen 
revisar-la i formular les reclamacions que consideren oportunes, 
la publicació d'aquesta, implicarà la notificació individual de cada 
liquidació.

3. Les quotes es recaptaran per semestre complet, excepte en els 
supòsits d'altes i baixes, que s'ajustaran al que es disposa en els 
apartats següents.
4. Les altes que es produïsquen en l'exercici en curs, faran efecte 
fiscals dins del mateix, prorratejant-se per mesos naturals, inclòs 
aquell en el qual es donara d'alta. En els supòsits d'alta la taxa 
s'exigeix a través del règim d'autoliquidació. 
5. Les declaracions de baixa, així com les variacions, hauran de 
presentar-se dins de l'any en què es produïsquen els fets i es prorrateja-
ran per mesos naturals, incloent aquell en el qual es donara de baixa.
6. Serà requisit previ per a atorgar l'oportuna autorització l'ingrés 
previ de la liquidació, prorratejada, si escau, corresponent al semestre 
en el qual s'inicia la meritació de la taxa, havent d'aportar-se el docu-
ment acreditatiu del pagament del mateix en el moment de presentar 
la corresponent sol·licitud. En el cas que la quantitat autoliquidada 
fóra inferior a la procedent se li notificarà al subjecte passiu per al 
pagament de la diferència d'acord amb les normes contingudes en la 
Llei 58/2003, de 17 de desembre. En cas que fóra superior, el subjecte 
passiu tindrà dret a sol·licitar la devolució d'ingressos indeguts.
7. En cas de baixes haurà de diferenciar-se:
8. Les sol·licitades a instàncies de part, en aquest cas es prorratejarà 
conforme al que es preveu en l'apartat 4 d'aquest article.
9. Les realitzades d'ofici per part de l'administració. Quan transcorre-
gut un any des del venciment del deute en període voluntari no s'haja 
ingressat la mateixa, es procedirà a incoar expedient de retirada de 
l'autorització corresponent.
10. Per a la plena efectivitat del que es disposa en l'apartat anterior 
es donarà prèvia audiència al subjecte passiu perquè el termini de 
15 dies al·legue el que estime oportú, en tot cas la baixa requerirà 
resolució motivada de l'òrgan competent.
11. Quan s'haja produït una utilització privativa o especial del domini 
públic, sense l'oportuna llicència, la meritació i pagament de la taxa 
tindrà lloc des del moment en què l'administració tinga coneixement 
de la utilització d'aquest. 
12. No procedirà a la devolució de la taxa en cas que una vegada 
concedida la corresponent llicència no s'haguera produït la utilit-
zació dels terrenys d'ús públic per causes imputables a la persona 
interessada.
13. A les concessions d'ocupació de via pública amb taules, cadires, 
tendals i terrasses amb tancament, amb finalitat lucrativa, que ho 
siguen de caràcter temporal inferior al mes, en ocasió de festes 
populars o esdeveniments singulars, els serà aplicable les tarifes 
contemplades en l'Ordenança fiscal reguladora de llocs, barraques, 
casetes de venda, mercat i mercat ambulant, i concretament la tarifa 
general que es refereix a lloc de venda de mercat ambulant per m2 
o fracció. 
Article 6.- Meritació
La taxa s'esdevindrà l'1 de gener. En cas de noves autoritzacions o 
modificació de les existents, la taxa s'esdevindrà quan se sol·licite o 
es renove la corresponent llicència.
Article 7.- Beneficis fiscals
No es concedirà cap benefici tributari, excepte aquells que siguen 
conseqüència del que s'estableix en les normes amb rang de llei i en 
els tractats o convenis internacionals. 
Article 8.- Distintiu de taules autoritzades
En funció a la llicència que s'atorgue, per l'Ajuntament es facilitarà 
distintiu que arreplegue el nombre de metres quadrats i període de 
la llicència liquidada. El distintiu haurà de ser exposat pel subjecte 
passiu de la taxa, en lloc visible del seu establiment, el més pròxim 
a l'espai de via pública que s'ocupa.
Article 9.- Inspecció i revisió
La inspecció i revisió, així com les infraccions i sancions dels actes 
en matèria de gestió de l'impost es regirà per les normes dels articles 
10 a 14 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, i normes 
que ho complementen i desenvolupen.
Disposició addicional única
Els articles d'aquesta ordenança que reproduïsquen aspectes siste-
màtics de la legislació vigent i normes de desenvolupament i aquells 
que facen remissió expressa a les mateixes s'entendran automàtica-
ment modificats i/o substituïts en el moment en què es produïsca una 
modificació o revisió dels preceptes que porten causa.
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Disposició transitòria única
En atenció a les especials circumstàncies de caràcter sanitari, econò-
mic i social com a conseqüència de la pandèmia generada pel Covid 
19, la Taxa per ocupació de la via públiques per taules i cadires amb 
finalitat lucrativa, no serà aplicable des de l’aprovacio definitiva fins 
el 31 de desembre de 2021.
Disposició final
La present Ordenança fiscal entrarà en vigor a partir de la seua 
aprovació definitiva i posterior publicació en el Butlletí Oficial de 
la Província, i regirà en tant no es produïsca la seua modificació o 
derogació, havent-se aprovat pel Ple de la Corporació en sessió del 
28 de gener de 2021.

Annex
Tarifa

Tarifa de preu públic per ocupació de terrenys d'ús públic per taules 
cadires amb finalitat lucrativa:
Taules i cadires 	 30,00 euros/m2 any 
Taules i cadires (dilluns a divendres)	 22,00 euros/m2 any
Tendals, terrasses amb tancaments	 45,00 euros/m2 any 
En primera sol·licitud. Cost placa: 	 18,00 euros.
Paiporta 5 de maig de 2021.—La alcaldesa, Isabel Martín Gómez.

EDICTO
No habiéndose formulado reclamaciones durante el trámite de 
audiencia de información pública del expediente de modificación 
de la Ordenanza fiscal reguladora de la tasa por ocupación de la vía 
pública con mesas y sillas con finalidad lucrativa, publicado en Bole-
tín Oficial» de la provincia número 34 de fecha 19 de febrero de 2021, 
han acontecido en definitivos los acuerdos adoptados por el Pleno de 
esta Corporación, en sesión celebrada el día 28 de enero de 2021. Lo 
que se hace público a los efectos oportunos y en cumplimiento del 
artículo 17 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por 
el cual se aprueba el texto refundido de la Ley de Haciendas Locales. 
Contra el acuerdo de aprobación definitiva anteriormente reseñado, 
que pone fin a la vía administrativa, los interesados podrán interponer 
directamente recurso contencioso-administrativo ante el Tribunal 
Superior de Justicia de la Comunidad Valenciana, en el plazo de 
dos meses, contados a partir del día siguiente al de la inserción del 
presente edicto en el «Boletín Oficial» de la provincia.
El texto íntegro de la ordenanza aprobada definitivamente es el 
siguiente.
Ordenanza reguladora de la tasa por ocupación de terrenos de uso 
público por mesas y sillas con finalidad lucrativa
Disposición Preliminar
El artículo 133.2 de la Constitución Española, recoge la potestad tribu-
taria de las entidades Locales, igualmente recogida en los artículos 106 
de la Ley 7/1985, de 2 de Abril. En uso de dicha potestad y conforme al 
artículo 20 del Real decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, Texto 
Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, el ayunta-
miento de Paiporta establece la tasa por ocupación de los terrenos de 
uso publico por mesas y sillas con finalidad lucrativa, que atiende a las 
normas contenidas en el artículo 57 del citado Real Decreto
Artículo 1º.Hecho Imponible
Constituye el hecho imponible de la tasa la ocupación de terrenos de 
uso público por mesas y sillas, toldos, terrazas con cerramientos, u 
otros elementos similares, todos ellos con finalidad lucrativa.
Artículo 2 - Sujeto pasivo
Son sujetos pasivos de la tasa, en concepto de contribuyentes, las 
personas físicas y jurídicas, así como las entidades a que se refiere 
el artículo 35.4 de la Ley 58/2003, de 17 de Diciembre, Ley General 
Tributaria, a cuyo favor se otorguen las licencias para disfrutar del 
aprovechamiento especial, o quienes se beneficien del aprovecha-
miento, si se procedió al disfrute sin la oportuna autorización.
Artículo 3 - Responsables
1. Responderán solidariamente de las obligaciones tributarias del 
sujeto pasivo todas las personas físicas o jurídicas a las que se refiere 
el artículo 42 de la Ley 58/2003.
2.- Serán responsables subsidiarios los administradores de las 
sociedades y los síndicos, interventores o liquidadores de quiebras, 

concursos, sociedades y entidades en general, en los supuestos y con 
el alcance que señala el artículo 43 de la Ley General Tributaria 
Artículo 4 - Cuota tributaria
La cuantía de la tasa se determinará con arreglo a la Tarifa que se espe-
cifica en el anexo de esta ordenanza, y será determinada por el número 
de metros cuadrados autorizados de ocupación de vía pública. 
Artículo 5 – Normas de Aplicación.
1. La liquidación de la Tasa se realizará en base a la superficie de 
ocupación y periodo de tiempo, un año.
2. La tasa de mesas y sillas con finalidad lucrativa se gestionará 
mediante padrón que se formará semestralmente de acuerdo con los 
datos obrantes en poder del Ayuntamiento. El mismo se publicará en el 
Boletín Oficial de la Provincia para que los interesados puedan revisarla 
y formular las reclamaciones que consideren oportunas, la publicación 
del mismo, implicará la notificación individual de cada liquidación.
3. Las cuotas se recaudarán por semestre completo, salvo en los 
supuestos de altas y bajas, que se ajustarán a lo dispuesto en los 
apartados siguientes.
4. Las altas que se produzcan en el ejercicio en curso, surtirán efectos 
fiscales dentro del mismo, prorrateándose por meses naturales, 
incluido aquel en el que se diera de alta. En los supuestos de alta la 
tasa se exige a través del régimen de autoliquidación. 
5. Las declaraciones de baja, así como las variaciones, habrán de 
presentarse dentro del año en el que se produzcan los hechos y se 
prorratearán por meses naturales, incluyendo aquel en el que se 
diera de baja.
6. Será requisito previo para otorgar la oportuna autorización el 
ingreso previo de la liquidación, prorrateada en su caso, correspon-
diente al semestre en el que se inicia el devengo de la tasa, debiendo 
aportarse el documento acreditativo del pago del mismo en el 
momento de presentar la correspondiente solicitud. En el supuesto 
de que la cantidad autoliquidada fuera inferior a la procedente se le 
notificará al sujeto pasivo para el pago de la diferencia de acuerdo 
con las normas contenidas en la Ley 58/2003, de 17 de diciembre. 
En caso que fuera superior el sujeto pasivo tendrá derecho a solicitar 
la devolución de ingresos indebidos.
7. En caso de bajas habrá de diferenciarse:
8. Las solicitadas a instancia de parte, en cuyo caso se prorrateará 
conforme a lo previsto en el apartado 4 de este artículo.
9. Las realizadas de oficio por parte de la administración. Cuando 
transcurrido un año desde el vencimiento de la deuda en periodo 
voluntario no se haya ingresado la misma, se procederá a incoar 
expediente de retirada de la autorización correspondiente.
10. Para la plena efectividad de lo dispuesto en el apartado anterior 
se dará previa audiencia al sujeto pasivo para que el plazo de 15 
días alegue lo que estime oportuno, en todo caso la baja requerirá 
resolución motivada del órgano competen
11. Cuando se haya producido una utilización privativa o especial 
del dominio público sin la oportuna licencia el devengo y pago de la 
tasa tendrá lugar desde el momento en que la administración tuviera 
conocimiento de la utilización del mismo 
12. No procederá a la devolución de la tasa en caso de que una vez 
concedida la correspondiente licencia no se hubiera producido la 
utilización de los terrenos de uso público por causas imputables al 
interesado.
13. A las concesiones de ocupación de vía pública con mesas, sillas, 
toldos y terrazas con cerramiento, con finalidad lucrativa, que lo 
sean de carácter temporal inferior al mes, con ocasión de fiestas 
populares o acontecimientos singulares, les será de aplicación las 
tarifas contempladas en la ordenanza fiscal reguladora de puestos, 
barracas, casetas de venta, mercado y mercadillo, y concretamente 
la tarifa general que se refiere a puesto de venta de mercadillo por 
M2 o fracción. 
Artículo 6 - Devengo
La tasa se devenga el 1 de enero. En caso de nuevas autorizaciones o 
modificación de las existentes, la tasa se devenga cuando se solicite 
o se renueva la correspondiente licencia.
Artículo 7 Beneficios fiscales
No se concederá beneficio tributario alguno, salvo aquellos que sean 
consecuencia de lo establecido en las normas con rango de ley y en 
los tratados o convenios Internacionales. 
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Artículo 8.- Distintivo de mesas autorizadas
En función a la licencia que se otorgue, por el Ayuntamiento se 
facilitará distintivo que recoja el número de metros cuadrados y 
periodo de la licencia liquidada. El distintivo deberá ser expuesto por 
el sujeto pasivo de la tasa, en lugar visible de su establecimiento, lo 
más próximo al espacio de vía pública que se ocupa.
Artículo 9 Inspección y revisión.
La inspección y revisión, así como las infracciones y sanciones de 
los actos en materia de gestión del impuesto se regirá por las normas 
los artículos 10 a 14 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de 
Marzo, y normas que lo complementen y desarrollen.
Disposición adicional única
Los artículos de esta Ordenanza que reproduzcan aspectos sistemá-
ticos de la legislación vigente y normas de desarrollo y aquellos que 
hagan remisión expresa a las mismas se entenderán automáticamente 
modificados y/o sustituidos en el momento en que se produzca una 
modificación o revisión de los preceptos que traen causa.
Disposición Transitoria Única
En atención a las especiales circunstancias de carácter sanitario, 
económico y social como consecuencia de pandemia generada por el 
Covid 19, la Tasa por Ocupación de la Vía Públicas por Mesas y Sillas 
con finalidad Lucrativa., no será de aplicación desde la aprobación 
definitiva de la ordenanza, hasta el 31 de diciembre de 2021.
Disposición Final
La presente Ordenanza fiscal entrará en vigor a partir de su apro-
bación definitiva y posterior publicación en el Boletín Oficial de 
la Provincia, y regirá en tanto no se produzca su modificación o 
derogación, habiéndose aprobado por el Pleno de la Corporación en 
sesión del 28 de enero de 2021.

Anexo
Tarifa

Tarifa de precio público por ocupación de terrenos de uso público 
por mesas sillas con finalidad lucrativa:
Mesas y Sillas 	 30,00 euros/M2 año 
Mesas y Sillas (lunes a viernes)	 22,00 euros/M2 año
Toldos, terrazas con cerramientos	 45,00 euros/M2 año 
En primera solicitud. Coste Placa: 	 18,00 euros.
Paiporta 5 de maig de 2021.—La alcaldesa, Isabel Martín Gómez.
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